
O r i g i n a l e  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 88 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  14/04 /2014  
                   N U M E R O   55 33    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   14/04 /2014  
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO E RIVESTIME NTO TRATTO DI 
MURO ESISTENTE A COMPLETAMENTO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
TRATTO DI STRADA COMUNALE IN VIA GEN. VINCENZO ROSS I  KM 2+300 FRAZ. 
SASSO - Autorizzazione a contrarre per l'affidament o mediante cottimo fiduciario in 
affido diretto ai sensi dell'art. 125 c. 11 ultimo periodo del D.LGS 163/06 per servizio 
di progettazione esecutiva, perizia geologica, dire zione lavori strutturali e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 01/04/2014 del geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento 
dell’incarico professionale per il servizio in oggetto; 
  
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 14/02/2014 avente il seguente 
oggetto: Evento meteorico del 16 Gennaio e seguenti – Lavori  e interventi di urgenza , con la 
quale veniva approvato e finanziato l’intervento in argomento denominato intervento n. 1),  Muro di 
contenimento al servizio della strada comunale in via  Gen. Vincenzo Rossi  km 2+300 frazione 
Sasso di Bordighera - Realizzazione di un muro di sostegno e rivestimento di un tratto di muro 
esistente a completamento dell'intervento di messa in sicurezza del tratto di strada, dell’importo 
complessivo di € 73.000,00 con imputazione della spesa al capitolo 8230.10.1  impegno 1205 R – 
1376 sub. 1 R, importo che include la spesa per l’incarico in oggetto; 

 
Tenuto conto che  l’ufficio tecnico comunale, già impegnato in numerose incombenze diverse 
correlate ai LL.PP., non è oggettivamente in grado di provvedere, nei tempi richiesti 
dall’amministrazione comunale, all’espletamento dell’incarico in oggetto, pertanto, si rende 
necessario procedere all’affidamento esterno per il servizio in parola; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione dei Professionisti a 
cui affidare il servizio in parola; 
 
Ritenuto  quindi di procedere alla richiesta di preventivi ed agli affidamenti di che trattasi ai sensi 
dell’art. 7 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011 e dall’art. 125 
c. 11 del D.Lgs. 163/2006; 
 



Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 11 c. 2; 
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125  c. 11 ultimo periodo; 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa 
con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi prot. n.359/2014. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. di procedere alla richiesta di preventivi ed all’affidamento di che trattasi ai sensi dell’art. 7 del 
“Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con 
deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 
 
3. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dal Settore Tecnico; 
 
2.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
�  Il fine che si intende perseguire è la predisposizione  della progettazione strutturale di un muro 

di sostegno in cemento armato a servizio della strada comunale,  la consulenza per la 
direzione dei lavori strutturali, la redazione di una perizia geologica, il coordinamento della 
sicurezza dell’intero intervento; 

� L’oggetto del contratto è l’incarico professionale ad un tecnico abilitato per la progettazione di 
cui al punto precedente per le seguenti prestazioni:  

- Studio geologico; 
- Progettazione strutturale esecutiva di un muro di contenimento in cemento armato; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intero intervento; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intero intervento; 
- Direzione dei lavori strutturali; 

� L’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 
come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo 
allegato alla presente, le cui clausole essenziali sono:  

a) La modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125 c. 11 ultimo periodo del D.LGS 163/06 ed ai sensi del comma 2 ultimo 
periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 172 del 03/11/2011; 

b) Le prestazioni relative alla redazione della perizia geologica e la progettazione 
esecutiva del muro di sostegno completa di tutti gli elaborati ed ogni altra incombenza 
tecnico amministrativa necessaria, dovranno avvenire entro 30 gg. dal ricevimento della 
lettera di cui al  punto precedente;  

c) Il pagamento relativo alla progettazione sarà effettuato in una unica soluzione dopo 
l’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Amministrazione Comunale entro 30 
giorni dalla  emissione della fattura, intestata al Comune di Bordighera. I pagamenti 
relativi alla direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
avverranno entro 30 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione.                 
I pagamenti saranno effettuati mediante bonifici bancari presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) Non è richiesta alcuna cauzione, viste le lavorazioni e la loro entità; 
e) La penalità è stabilita nella detrazione di € 30,00 per ogni giorno di ritardo nella 

consegna del progetto esecutivo; 



 
4. Di dare atto che: 

- l’ammontare presunto della spesa per le prestazioni professionali di cui trattasi trova 
copertura nel quadro economico dell’intervento di € 73.000,00 al cap. 8230.10.1  
impegno 1205 R – 1376 sub. 1 R come approvato dalla Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 29 del 14/02/2014.  

- la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione 
dell’incarico professionale; 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Fallù; 
- il responsabile del procedimento provvederà all’espletamento della procedura di scelta 

del contraente mediante richiesta di presentazione di preventivi a professionisti qualificati, 
a cui seguirà il conseguente provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- il Settore Tecnico provvederà a formalizzare l’affidamento con il conseguente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- l’ufficio Legale e Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 
2 del Regolamento Comunale; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, 
Comando di Polizia Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo 
pretorio informatico. 

      
                      IL RESPONSABILE DELEGATO  
                          DEL SETTORE TECNICO 
   ARCH. ROBERTO RAVERA 

 
 

CODICE CIG Z340E97BA0 
  

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
    

SF/ 
 


